关于 2021 年“三笔字”书法大赛活动的通知

各班级、学生机构：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想以及

习近平总书记在政协医药卫生界教育界委员联组会上的重要讲

话精神，突出我院教师教育办学特色，提高师范生的教师职业技

能，形成书写规范汉字的习惯，提高书写艺术水准，弘扬传统文

化，坚定文化自信，以优异成绩庆祝建党 100 周年，我院团委决

定举办“三笔字”书法大赛，现就有关事项通知如下：

一、大赛主题

书写建党百年风雨，铸就中华未来辉煌

二、参赛对象

我院全日制在校学生

三、大赛时间

2021 年 3 月-2021 年 5 月

四、赛事安排

本次“三笔字”书法大赛包括粉笔、毛笔、钢笔三个项目，

通过初赛和决赛的形式进行，具体安排如下：

（一）初赛（2021 年 3 月 22 日-4 月 5 日）

1.有意向报名参赛的同学扫描附件中 1 的二维码，在易班

app 上进行报名，参赛者可同时参加粉笔、毛笔、钢笔三个项目。

2.参赛者需在2021年 3月 29日前扫描附件2中的二维码进

入初赛群，后续比赛通知将在此群发布。

3.初赛作品需个人扫描或拍照成电子版（jpg.格式），统一

交至班级宣传委员处，以班级为单位于 2021 年 3 月 29 号前发至

邮箱 skyxshxcb@163.com，文件和邮件主题按“班级+‘三笔字’

大赛初赛作品”方式命名，如 2020 级生物科学类 1 班“三笔字”

大赛初赛作品。参赛作品按照“班级+姓名+学号+联系方式”命

名如 2020 级生物科学类 1 班 张三 2020240000 13100000000。

4.初赛评审阶段，学院会组织专家评委对各参赛作品进行评

审，确定进入决赛的作品，晋级名单会通过初赛群中公布。

（二）决赛（2021 年 4 月 6 日-4 月 30 日）

1.决赛采取现场作答形式，即参赛者在现场 30 分钟内完成

作品并提交。

2.大赛评委会评选出一等奖 1 名、二等奖 2 名，三等奖 3 名

和优秀奖若干。

2.决赛将和第十七届科技文化艺术节开幕式同步举行，具体

时间另行公布。

（三）表彰（2021 年 5 月，具体时间另行通知）

学院将在第十七届科技文化艺术节闭幕式上对获奖者进行

集中表彰奖励，并择优推荐学校参加比赛。

五、参赛要求

1.比赛内容

粉笔、毛笔、钢笔比赛内容均采用统一命题形式比赛。初赛

不设统一地点，自行书写扫描获拍照成电子版并按时提交，初赛

题目详见附件 3；决赛采用现场作答形式，地点时间另行公布，

决赛题目现场公布。

mailto:作品拍照交由宣传委员发至指定邮箱skyxshxcb@163.com
mailto:作品拍照交由宣传委员发至指定邮箱skyxshxcb@163.com
mailto:作品拍照交由宣传委员发至指定邮箱skyxshxcb@163.com

2.比赛字体

比赛规定只能书写简体楷书。

3.比赛用具

笔、墨、砚、篆章、尺子等比赛用具，由各参赛选手自备,

参赛用各类纸张、黑板、粉笔由学院统一提供。

六、评分标准

1.粉笔字:

书写规范，笔画清楚到位，无错别字、繁体字，标点无错误

30 分;间架结构合理，笔画流畅，分布匀称 30 分;章法自然，整

体感观舒适，字形大小适中 20 分;整洁、美观，无涂改 10 分;

书写内容完整 10 分。

2.毛笔字:

点画准确，用笔精熟 20 分;线条劲健，行笔流畅 10 分;疏

密有致，节奏感强 10 分;字结构正确，字、行距恰当 10 分;布局

合理，款识规范，章法自然 20 分;形神兼备，风格一致 20 分;

书写内容完整、正确，无错别字 10 分。

3.钢笔字:

笔画正确，点、横、竖、撇、捺等基本笔画合乎要求 30 分;

单字结构准确，字、行距得当 20 分;用笔精熟，上下左右呼应，

起承转合自然 20 分;版面整洁，布局合理 20 分;书写内容完整、

正确，无错别字 10 分。

七、相关要求

1.注意保护学生个人信息和作品版权。在收集材料过程中，

不要随意将学生基本信息和作品转发至其他人或者网络。

2.按时提交作品。因错过上交时间而导致无法参赛，由本人

自行负责。

3.所提交作品均必须为个人原创作品，不得使用他人作品参

赛。

附件 1：报名二维码

附件 2：初赛群二维码

附件 3：初赛题目

共青团肇庆学院生命科学学院委员会

2021 年 3 月 22 日

附件 1 报名二维码

附件 2 初赛群二维码

附件 3 初赛题目

请使用钢笔书写《沁园春·雪》，要求使用简体楷书。

沁园春·雪

[ 近代 ] 毛泽东

北国风光，千里冰封，万里雪飘。

望长城内外，惟余莽莽；大河上下，顿失滔滔。

山舞银蛇，原驰蜡象，欲与天公试比高。

须晴日，看红装素裹，分外妖娆。

江山如此多娇，引无数英雄竞折腰。

惜秦皇汉武，略输文采；唐宗宋祖，稍逊风骚。

一代天骄，成吉思汗，只识弯弓射大雕。

俱往矣，数风流人物，还看今朝。

请使用毛笔和粉笔书写《七绝·为女民兵题照》，要求使用简体

楷书。

七绝·为女民兵题照

[ 近代 ] 毛泽东

飒爽英姿五尺枪，

曙光初照演兵场。

中华儿女多奇志，

不爱红装爱武装。

https://guoxue.baike.so.com/query/index?type=poem&page=1&author_poem=%E6%AF%9B%E6%B3%BD%E4%B8%9C
https://guoxue.baike.so.com/query/view?type=poem&id=d9a2a8d46e6f80de44fea837efc066fc
https://guoxue.baike.so.com/query/view?type=poem&id=d9a2a8d46e6f80de44fea837efc066fc
https://guoxue.baike.so.com/query/index?type=poem&page=1&author_poem=%E6%AF%9B%E6%B3%BD%E4%B8%9C